



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Secretaria Municipal de Finanças
Núcleo de Licitações e Contratos

Rua Luiz da Costa Gomes, n. 711, Vila Cidade Nova Aquidauana – MS – CEP 79200-000

**Processo Administrativo nº 13/2019 - Pregão Presencial nº 09/2019.
RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº 86/2020.**

O Município de Aquidauana/MS, por meio da Gestor do Contrato, considerando o princípio da autotutela, vem por meio deste retificar erro material que pode ser observado no processo e no Contrato nº 86/2020, tal erro consta na coluna dos valores da planilha da Cláusula Terceira e conseqüentemente no valor da Cláusula Quarta, da seguinte forma:

onde se lê:

"CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO

3.1 – Os itens contratados bem como seus valores constam na planilha abaixo:

Item	Especificação resumida	Unidade	Quantidade	Valor em Real (R\$)	
				Unitário	Total
2	Apontador de lápis cx com 25und. Marca: Faber	CX	480	R\$32,50	R\$15.600,00
5	Bastão de cola quente fino, dimensão: 7,5mm x 30cm- Marca: RENDIOLA	UND	900	R\$0,65	R\$585,00
6	Bastão de cola quente grossa, dimensão: 11mm x 25cm- Marca: RENDIOLA	UND	900	R\$1,10	R\$990,00
12	Caneta esferográfica cristal 1.0- CX-com 50 und, cor AZUL. Marca: BIC	CX	25	R\$44,00	R\$1.100,00
19	Porta clips. Marca: WALEU	UND	40	R\$7,30	R\$292,00
26	Colchete latonado nº 04, CX com 72 und. Marca: ACC	CX	15	R\$4,95	R\$74,25
36	EVA liso. Marca:JOCAR	FL	300	R\$1,45	R\$435,00
48	Lápis preto HB Nº2, CX com 144und.Marca: JOCAR	CX	40	R\$54,00	R\$2.160,00
50	Livro Ata, numeradas de 200folhas.Marca: TILIBRA	UND	100	R\$22,90	R\$2.290,00
51	Livro ata, numeradas de 50 folhas. Marca: TILIBRA	UND	100	R\$9,95	R\$995,00
52	Livro protocolo correspondência, 52 folhas. Marca: TILIBRA	UND	70	R\$7,90	R\$553,00
69	Pasta catálogo capa com visor 50 envelopes. Marca : POLICARTY	UND	30	R\$16,90	R\$507,00
72	Pen drive 4GB. Marca: MULTILASER	UND	11	R\$36,00	R\$352,00
73	Pen drive 8GB. Marca: MULTILASER	UND	05	R\$36,00	R\$180,00
	TOTAL				R\$26.113,25

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO REAJUSTE

4.1 O valor total do presente contrato é de **R\$ 26.113,25 (vinte seis mil, cento e treze reais e vinte e cinco centavos).**"

Leia-se:

"CLÁUSULA TERCEIRA – DA ESPECIFICAÇÃO

3.1 – Os itens contratados bem como seus valores constam na planilha abaixo:

Item	Especificação resumida	Unidade	Quantidade	Valor em Real (R\$)	
				Unitário	Total
2	Apontador de lápis cx com 25und. Marca: Faber	CX	480	R\$ 27,80	R\$ 13.344,00
5	Bastão de cola quente fino, dimensão: 7,5mm x 30cm- Marca: RENDIOLA	UND	900	R\$ 0,42	R\$ 378,00
6	Bastão de cola quente grossa, dimensão: 11mm x 25cm- Marca: RENDIOLA	UND	900	R\$ 0,99	R\$ 891,00
12	Caneta esferográfica cristal 1.0- CX-com 50 und, cor AZUL. Marca: BIC	CX	25	R\$ 27,00	R\$ 675,00
19	Porta clips. Marca: WALEU	UND	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
26	Colchete latonado nº 04, CX com 72 und. Marca: ACC	CX	15	R\$ 3,80	R\$ 57,00
36	EVA liso. Marca:JOCAR	FL	300	R\$ 1,10	R\$ 330,00



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

Secretaria Municipal de Finanças
Núcleo de Licitações e Contratos

Rua Luiz da Costa Gomes, n. 711, Vila Cidade Nova Aquidauana – MS – CEP 79200-000

48	Lápis preto HB Nº2, CX com 144und.Marca: JOCAR	CX	40	R\$ 37,00	R\$ 1.480,00
50	Livro Ata, numeradas de 200folhas.Marca: TILIBRA	UND	100	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00
51	Livro ata, numeradas de 50 folhas. Marca: TILIBRA	UND	100	R\$ 9,50	R\$ 950,00
52	Livro protocolo correspondência, 52 folhas. Marca: TILIBRA	UND	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
69	Pasta catálogo capa com visor 50 envelopes. Marca : POLICARTY	UND	30	R\$ 14,25	R\$ 427,50
72	Pen drive 4GB. Marca: MULTILASER	UND	11	R\$ 24,00	R\$ 264,00
73	Pen drive 8GB. Marca: MULTILASER	UND	05	R\$ 26,00	R\$ 130,00
	TOTAL				R\$ 21.646,50

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO E DO REAJUSTE

4.1 O valor total do presente contrato é de **R\$ 21.646,50 (vinte e um mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).**”

Conseqüentemente retifica-se também o VALOR TOTAL do Extrato de Contrato publicado na pág 8 do DOEM nº 1489 de 04 de agosto de 2020, passando este a constar com a seguinte redação “**VALOR TOTAL: R\$ 21.646,50 (vinte e um mil seiscentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).**”

As demais disposições ficam inalteradas, publique-se.

Aquidauana/MS, 07 de agosto de 2020.

Ivone Nemer de Arruda
Gestora do Contrato

Regina Aspet Alem
Fiscal do Contrato